
I

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

V-------

ПРИКАЗ
от

г. Курган

Об утверждении изменений в Положения о закупках товаров, работ, услуг 
организаций социального обслуживания населения Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения, внесенные в Положения о закупках товаров, работ, 
услуг (далее - положение о закупках) следующим организациям социального 
обслуживания населения Курганской области:

1) Пэсударствеиного бюджетного учреждения «Галишевский 
психоневрологический интернат», согласно приложению 1;

2) Государственного бюджетного учреждения «Сычевский психоневрологический 
интернат», согласно приложению 2;

3) Государственного бюджетного учреждения «Скоблинский 
психоневрологический интернат», согласно приложению 3;

4) Государственного бюджетного учреждения «Куртамышский 
психоневрологический интернат», согласно приложению 4;

5) Государственного бюджетного учреждения «Психоневрологический интернат 
«Зеленый бор», согласно приложению 5;

6) Государственного бюджетного учреждения «Далматовский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов», согласно приложению 6;

7) Государственного бюджетного учреадения «Каргапольский 
психоневрологический интернат», согласно приложению 7;

8) Государственного бюджетного учреждения «Сафакулевский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов», согласно приложению 8;

9) Государственного бюджетного учреждения «Сумкинский дом-интернат», 
согласно приложению 9;

10) Государственного бюджетного учреждения «Шадринский детский дом- 
интернат для умственно отсталых детей», согласно приложению 10;

11) Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по городу Шадринску и Шадринскому району», согласно 
приложению 11;

12) Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по Катайскому и Далматовскому районам», согласно



приложению 12;
13) Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 

обслуживания населения по Мокроусовскому, Варгашинскому и Лебяжьевскому районам», 
согласно приложению 13;

14) Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по Куртамышскому, Альменевскому и Целинному районам», 
согласно приложению 14;

15) Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по Мишкинскому, Шумихи некому и Юргамышскому районам», 
согласно приложению 15;

16) Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по Каргапольскому и Шатровскому районам», согласно 
приложению 16;

17) Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по Кетовскому, Белозерскому и Половинскому районам», 
согласно приложению 17;

18) Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по Притобольному и Звериноголовскому районам», согласно 
приложению 18;

19) Государственного бюджетного учре>цдения «Комплексный центр социального! 
обслуживания населения по Петуховскому, Макушинскому и Частоозерскому районам», 
согласно приложению 19;

20) Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по Щучанскому и Сафакулевскому районам», согласно 
приложению 20;

21) Государственного бюджетного учреждения «Геронтологический центр 
«Спутник», согласно приложению 21;

22) Государственного бюджетного учреждения «Лесниковский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов», согласно приложению 22;

23) Государственного бюджетного учреждения «Курганский центр социальной 
помощи семье и детям», согласно приложению 23.

2. Директорам организаций социального обслуживания населения Курганской 
области, указанных в пункте 1 настоящего приказа, принять меры по размещению 
утвержденных изменений в положения о закупках в установленные сроки в единой 
информационной системе (на официальном сайте).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
управления по обеспечению деятельности Главного управления социальной защиты ( 
населения Курганской области Колобаеву Е.К.

Начальник Главного управления 
социальной защиты населения 
Курганской области Е.Ю. Ситникова



управления социальной 
т а д ^ ^ к у р г а н с к о й  области

/III
Е.Ю. Ситникова

Приложение Х°

Приказ от 12.07.2022г. Хо 192

Изменения в Положение 
о закупке товаров, работ, услуг для нужд 
Государственного бюджетного учреждения 

«Комплексный центр социального обслуживания населения 
по Катайскому и Далматовскому районам»



Внести в Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного бюджетного 
учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения по Катайскому и 
Далматовскому районам» следующие изменения;

1) в разделе 1:
пункт 1.2.2. изложить в следующей редакции:
«1.2.2. Положение не регулирует отношения, связанные с:
1) куплей-продажей ценных бумаг, приобретением долей в уставном (складочном) капитале 

хозяйственных товариществ, обществ и паев в паевых фондах производственных кооперативов, 
валютных ценностей, драгоценных металлов, а также заключением договоров, являющихся 
производными финансовыми инструментами (за исключением договоров, которые заключаются вне 
сферы биржевой торговли и исполнение обязательств по которым предусматривает поставки 
товаров);

2) приобретением заказчиком биржевых товаров на товарной бирже в соответствии с 
законодательством о товарных биржах и биржевой торговле;

3) осуществлением заказчиком закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

4) закупкой в области военно-технического сотрудничества;
5) закупкой товаров, работ, услуг в соответствии с ме>1̂ ^ународным договором Российской 

Федерации, если таким договором предусмотрен иной порядок определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) таких товаров, работ, услуг;

6) осуществлением заказчиком о'^ора аудиторской организации для проведения' 
обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности заказчика в соответствии со статьей 5 
Федерального закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»;

7) заключением и исполнением договоров в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об электроэнергетике, являющихся обязательными для участников рынка обращения 
электрической энергии и (или) мощности;

8) осуществлением кредитной организацией и государственной корпорацией развития 
«ВЭБ.РФ» лизинговых операций и межбанковских операций, в том числе с иностранными банками;

9) определением, избранием и деятельностью представителя владельцев облигаций в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах;

10) открытием головным исполнителем поставок продукции по государственному оборонному 
заказу, исполнителем, участвующим в поставках продукции по государственному оборонному заказу, 
в уполномоченном банке отдельного счета и заключением ими с уполномоченным банком договоров 
о банковском сопровождении сопровохэдаемой сделки в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года N 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе»;

11) исполнением заказчиком заключенного с иностранным юридическим лицом договора, 
предметом которого являются поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг за пределами 
Российской Федерации;

12) осуществлением заказчиком закупок товаров, работ, услуг у указанных в части 2 статьи 1 
Закона N8 223-ФЗ юридических лиц, которые признаются взаимозависимыми с ним лицами в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и у иных юридических лиц, которые 
признаются взаимозависимыми с ним лицами в соответствии с указанным Кодексом, если закупки 
осуществляются в целях обеспечения единого технологического процесса, при условии, что 
перечень предусмотренных настоящим пунктом юридических лиц, определен правовыми актами, 
предусмотренными частью 1 статьи 2 Закона № 223-ФЗ. В таких правовых актах указывается 
обоснование включения в указанный перечень каждого юридического лица в соответствии с 
положениями Налогового кодекса Российской Федерации;

13) закупкой товаров, работ, услуг юридическим лицом, зарегистрированным на территории 
иностранного государства, в целях осуществления своей деятельности на территории иностранного 
государства:

14) осуществлением заказчиком отбора субъекта оценочной деятельности для проведения в 
соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности оценки 
объектов оценки в целях определения размера платы за публичный сервитут, устанавливаемый в 
соответствии с земельным законодательством;

15) совместной инвестиционной деятельностью, осуществляемой на основании договора 
инвестиционного товарищества, предусматривающего возврат товарищу стоимосту! его вклада в 
общее имущество товарищей (в денежной форме);

16) закупкой заказчиком услуг, связанных с заключением, исполнением, изменением или 
расторжением договора синдицированного кредита (займа) либо договора об организации 
синдицированного кредита (займа);



17) выполнением инженерных изысканий, архитектурно-строительным проектированием, 
строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, сносом объектов капитального 
строительства, которые обеспечиваются публично-правовой компанией «Единый заказчик в сфере 
строительства» в соответствии с программой деятельности указанной публично-правовой компании 
на текущий год и плановый период за счет средств федерального бюджета.»;

абзац 1 пункта 1.4.1. изложить в следующей редакции:
«1.4.1. Заказчик размещает в ЕИС и на электронной площадке:»;
подпункт 1 пункта 1.4.1. изложить в следующей редакции;
«1) положение о закупке, изменения, вносимые в указанное положение, подлежат 

обязательному размещению в единой информационной системе и на электронной площадке, не 
позднее, чем в течение пятнадцати дней со дня утверждения;»;

пункт 1.4.8. изложить в следующей редакции:
«1.4.8. Заказчик вправе размещать информацию на сайте Заказчика, однако такое 

размещение не освобождает его от обязанности размещать сведения в ЕИС и на электронной 
площадке, за исключением информации, не подлежащей размещению в ЕИС и на электронной 
площадке.

При несоответствии информации в ЕИС и информации на сайте Заказчика достоверной 
считается информация, размещенная в ЕИС.

Если технические или иные неполадки в ЕИС привели к блокировке доступа к ней более чем 
на один рабочий день, информация, подлежащая размещению в ЕИС, размещается на сайте 
Заказчика с последующим размещением в ЕИС в течение одного рабочего дня со дня устранения 
технических или иных неполадок.»;

пункт 1.4.11. изложить в следующей редакции:
«1.4.11. Положение, информация о закупке, планы закупки, размещенные в ЕИС, на 

электронной площадке и на сайте Заказчика, должны быть доступны для ознакомления без 
взимания платы.»;

подраздел 1.7. дополнить пунктами 1.7.5. -1.7.7. следующего содержания:
«1.7.5. Руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок обязаны при 

осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».

1.7.6. Членами комиссии по осуществлению закупок не могут быть:
1) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах закупки 

(определения поставщика (исполнителя, подрядчика) при осуществлении конкурентной закупки), в 
том числе физические лица, подавшие заявки на участие в закупке, либо состоящие в трудовых 
отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо 
являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в закупке. При этом, понятие 
«личная заинтересованность» используется в значении, указанном в Федеральном законе 
от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:

2) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки 
на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки;

3) иные физические лица в случаях, определенных Положением о закупке.
1.7.7. Член комиссии по осуществлению закупок обязан незамедлительно сообщить 

Заказчику, принявшему решение о создании комиссии по осуществлению закупок, о возникновении 
обстоятельств, предусмотренных частью V  статьи 3 Закона № 223-ФЗ. В случае выявления в 
составе комиссии по осуществлению закупок физических лиц, указанных в части V  статьи 3 Закона 
N2 223-ФЗ, Заказчик, принявший решение о создании комиссии по осуществлению закупок, обязан 
незамедлительно заменить их другими физическими лицами, соответствующими требованиям, 
предусмотренным положением части 7̂  статьи 3 Закона № 223-ФЗ.»;

пункт 1.8.2. дополнить подпунктами 17-18 следующего содержания:
«17) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его предоставления в 

случае установления требования обеспечения заявки на участие в закупке;
18) размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его предоставления, а также 

основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае установления требования 
обеспечения исполнения договора), и срок его исполнения;».

в пункте 1.8.6.:
в абзаце 2 слово «банковской» заменить словом «независимой»;
абзац 3 изложить в следующей редакции:
«Обеспечение заявки на участие в конкурентной закупке может предоставляться участником 

конкурентной закупки путем внесения денежных средств (на счет, указанный в извещении об 
осуществлении закупки, документации о закупке), предоставления независимой гарантии или иным



способом, предусмотренным Гражданским кодексом РФ, за исключением случая проведения закупки 
в соответствии со ст. 3.4 Закона № 223-ФЗ, при котором обеспечение заявки на участие в такой 
закупке предоставляется в соответствии с частью 12 ст 3.4. Выбор способа обеспечения заявки на 
участие в конкурентной закупке осуществляется участником закупки из числа предусмотренных 
Заказчиком в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке.»; 

пунет 1.8.7. дополнить подпунктами следующего содержания:
<(- размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его предоставления в 

случае установления требования обеспечения заявки на участие в закупке;
- размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его предоставления, а также 

основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае установления требования 
обеспечения исполнения договора), и срок его исполнения;»; 

пункт 1.8.8. изложить в следующей редакции:
«1.8.8. Документация о закупке и извещение о проведении закупки размещаются в ЕИС и на 

электронной площадке, должны быть доступны для ознакомления без взимания платы.»; 
пункт 1.8.12. изложить в следующей редакции:
«1.8.12. Изменения, внесенные в извещение об осуществлении конкурентной закупки, 

документацию о закупке, разъяснения положений документации о конкурентной закупке 
размещаются в ЕИС и на электронной площадке не позднее трех дней со дня принятия решения об 
их внесении.»;

пункт 1.11. дополнить пунктом 1.11.20. в следующей редакции:
«1.11.20. Срок оплаты Заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги должен составлять не более 7 рабочих дней с даты приемки! 
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, за исключением 
случаев, если иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации, 
Правительством РФ в целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства, а также 
если иной срок оплаты установлен Заказчиком в Положении о закупке.»; 

пункт 1.12.6. изложить в следующей редакции:
«1.12.6. В реестр договоров не вносится информация и не передаются документы, которые в 

соответствии с Законом № 223-ФЗ не подлежат размещению в ЕИС.»;
2) в разделе 2:
пункт 2.7.9. изложить в следующей редакции:
«2.7.9. Протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе размещается в ЕИС и на 

элекфонной площадке не позднее, чем через три дня со дня его подписания.»;
3) в разделе 6:
в абзаце 7 пункт 6.1. слово «банковской» заменить словом «независимой»;
4) в разделе 7:
в пункте 7.2.2. слово «банковской» заменить словом «независимой»; 
в абзаце «б» подпункта В пункта 7.2.3. слово «банковской» заменить словом «независимой»; 
в пункте 7.4.1. слово «банковской» заменить словом «независимой»; 
дополнить пунктами 7.1.13., 7.1.14., 7.1.15. следующего содержания:
«7.1.13. Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения заявки на участие в ^ ^  

конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, должна 
соответствовать следующим требованиям:

1) независимая гарантия должна быть выдана гарантом, предусмотренным частью 1 ст. 45 
Закона № 44-ФЗ;

2) информация о независимой гарантии должна быть включена в реестр независимых 
гарантий, предусмотренный частью 8 ст 45 Закона № 44-ФЗ;

3) независимая гарантия не может быть отозвана выдавшим ее гарантом;
4) независимая гарантия должна содержать:
а) условие об обязанности гаранта уплатить заказчику (бенефициару) денежную сумму по 

независимой гарантии не позднее десяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения 
гарантом требования заказчика (бенефициара), соответствующего условиям такой независимой 
гарантии, при отсутствии предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации оснований 
для отказа в удовлетворении этого требования;

б) перечень документов, подлежащих представлению заказчиком гаранту одновременно с 
требованием об уплате денежной суммы по независимой гарантии, в случае установления такого 
перечня Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 4 части 32 ст. 3.4.;

в) указание на срок действия независимой гарантии, который не может составлять менее 
одного месяца с даты окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке.

В отношении независимой гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения исполнения 
договора, заключаемого по результатам конкурентной закупки с участием субъектов малого и



среднего предпринимательства, применяются положения пунктов 1 - 3, подпунктов "а" и "б" пункта 4 
части 14.1, частей 14.2 и 14.3 статьи 3.4. Закона № 223-ФЗ. При этом такая независимая гарантия:

1) должна содержать указание на срок ее действия, который не может составлять менее 
одного месяца с даты окончания предусмотренного извещением об осуществлении конкурентной 
закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, документацией о такой 
закупке срока исполнения основного обязательства;

2) не должна содержать условие о представлении заказчиком гаранту судебных актов, 
подтверждающих неисполнение участником закупки обязательств, обеспечиваемых независимой 
гарантией.

7.1.14. Несоответствие независимой гарантии, предоставленной участником закупки с 
участием субъектов малого и среднего предпринимательства, требованиям, предусмотренным 
статьей 3.4. Закона № 223-ФЗ, является основанием для отказа в принятии ее заказчиком.

7.1.15. Гарант в случае просрочки исполнения обязательств по независимой гарантии, 
требование об уплате денежной суммы по которой соответствует условиям такой независимой 
гарантии и предъявлено заказчиком до окончания срока ее действия, обязан за каждый день 
просрочки уплатить заказчику неустойку (пени) в размере 0,1 процента денежной суммы, 
подлежащей уплате по такой независимой гарантии.»;

5) в разделе 8:
абзац 4 пункте 8.1. изложить в следующей редакции:
«- закупка проводится в случаях, определенных Правительством РФ в соответствии с частью 

16 статьи 4 Закона № 223-ФЗ.»;
пункт 8.4. изложить в следующей редакции:
«8.4. Информация о закрытой конкурентной закупке, за исключением закупки, проводимой в 

случаях, определенных Правительством РФ в соответствии с частью 16 статьи 4 Закона № 223-ФЗ 
не размещается в ЕИС.».




